
 
 

 
Počernická 96/272, 108 03  Praha 10 – Malešice ● tel/fax: 296 411 187 ●   e-mail: foodnet@foodnet.cz● 

Komerční banka, a.s. ● Pobočka Praha 1 ● č.ú.: 35-9011430277/0100 ● IČ: 6311 0652 ● DIČ: CZ6311 0652 
Zapsaná ve spolkovém rejstříku, vedeném městským soudem v Praze oddíl L, vložka 58921 

Web: www.foodnet.cz; www.ceskapotravina.net; www.vyrobci.foodnet.cz;  
 

 
 
Zastavení dodávek ruského plynu do Česka může ohrozit výrobu potravin! 
 
Tisková zpráva 28. 4. 2022. Vláda musí urychleně představit priority pro zásobování obyvatelstva 
potravinami. Potravinářský průmysl musí být zařazen do přednostních kategorií pro dodávky 
plynu a elektřiny. Potravinářská komora České republiky (PK ČR) se připojila k výzvě 
Hospodářské komory a žádá vládu premiéra Fialy k odpovědnému řešení situace. „Je třeba 
připravit jasný scénář, jak budeme postupovat v případě, že dojde k omezení dodávek plynu“, 
uvedla Dana Večeřová, prezidentka PK ČR. 
 
Evropa není a nemůže být v oblasti plynu soběstačná a je závislá na externích zdrojích. Rusko 
dodává plyn do 23 evropských zemí včetně České republiky. Včera byly zastaveny dodávky do 
Polska a Bulharska. Důvodem je, že tyto země odmítly za plyn platit v rublech. Česká republika 
nekupuje plyn přímo z Ruska, ale využívá zprostředkovatelů, nejvíce firem z Německa. Nicméně i 
tak je Česko na ruském plynu závislé ze 100 %. Pokud by došlo k výpadkům plynu i na našem 
území, výroba potravin musí být na prvním místě. 
 
Nedostatek plynu může nejvíce postihnout výrobu pečiva, mléka, masa a masných výrobků, 
konzervování potravin a mnoho dalších. Kromě zvýšení cen plynu a elektřiny potravináře trápí 
prudké zdražení pohonných hmot. Řešením mohou být kompenzace, které umožňuje dočasný 
krizový rámec Evropské komise.  Stát tak může podpořit hlavně malé a střední podniky, pro které 
je současná situace velmi vyčerpávající.  
 
 
 
Kontakty pro média: 
 
Potravinářská komora ČR 
 
tisková mluvčí Helena Kavanová 
kavanova@foodnet.cz, tel. 737 287 024 
________________________________________________________________________________ 
Potravinářská komora České republiky (PK ČR) byla založena v roce 1995 jako federace výrobců 
potravin, nápojů a zpracovatelů zemědělské produkce. PK ČR plní funkci zájmového neziskového 
sdružení pro všechny potravinářské obory a obory zpracování zemědělských produktů. 

mailto:foodnet@foodnet.cz
http://www.foodnet.cz/
http://www.ceskapotravina.net/
http://www.vyrobci.foodnet.cz/

